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Hændelse på Psykiatrisk Center 
Amager 

Spørgsmål: 

I BT kan her til aften læses, at akutmodtagelsen på Region Hovedstadens 

Psykiatri, Digevej på Amager, fik påbud 7 måneder inden knivstik i søndags, 

hvor en læge fik flere knivstik i halsen og nakken.  

1. Hvorfor oplyste Region Hovedstadens Psykiatri ikke at de havde fået påbud 

allerede i 2023, i den pressemeddelelse, som man sendte ud for et par dage 

siden?  

2. Er det korrekt, som det forlyder, at der på Digevej er ansat en centerleder, 

der slet ingen psykiatrisk uddannelse har?  

3. Hvis det er korrekt, ønskes ligeledes følgende spørgsmål besvaret: Er en 

sådan uddannelsesmæssig baggrund tilstrækkelig og hvordan vurderer den 

ansatte medarbejder, psykiatriske patienter og deres reaktioner?  

4. For at undgå beklikkelser, er det så sådan, at Region Hovedstaden, vil lade 

en extern og helt uvildigt person/firma undersøge hele sagen på Digevej og 

dens forløb?  

 

Svar ad 1: 

I presseorienteringen den 16. juni 2024 til regionsrådet blev der henvist til, at 

der ville komme en uddybende orientering til regionsrådet. 
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 Side 2  

I den uddybende orientering til regionsrådet den 16. juni 2024 om hændelsen 

på Psykiatrisk Center Amager den 16. juni 2024 blev der i afsnittet ”Påbud fra 

Arbejdstilsynet til akutmodtagelsen på Psykiatrisk Center Amager” orienteret 

om det påbud, som centeret modtog den 15. december 2023. Det er endvi-

dere anført, at påbuddet forventes ophævet i 2025, da der forudsættes om-

bygninger.  

 

Svar ad 2: 

Psykiatrisk Center Amager har en centerledelse, der består af en centerchef, 

to cheflæger med speciale i psykiatri og to chefsygeplejersker med solid erfa-

ring fra arbejdet med patienter, der har en psykiatrisk lidelse.  

Den måde, som centerledelsen på Psykiatrisk Center Amager er opbygget på, 

kan genfindes på de fleste af de andre psykiatriske centre. Opbygningen er 

etableret for at sikre, at centerledelsens strategiske og driftsmæssige beslut-

ninger, træffes på baggrund af speciallæge- og sygeplejefaglige kompetencer 

og vurderinger.  

Centerets nuværende centerchef er uddannet speciallæge i samfundsmedicin 

med mange års ledelseserfaring fra sundhedsvæsnet.  

Svar ad 3: 

Centerchefen for Psykiatrisk Center Amager er den overordnede ansvarlige 

for administrationen og driften af centeret. Det er centerchefens ansvar at 

sikre, at centerledelsens beslutninger træffes med afsæt i den psykiatriske 

faglighed, der er repræsenteret i centerledelsen.   

Det er centerets kliniske personale, der screener og risikovurderer patienterne 

i forhold til voldsrisikoen ved hjælp af screeningsværktøjerne Brøset og 

VRISK-10. 

Svar ad 4: 

Region Hovedstadens Psykiatri har anmeldt hændelsen den 16. juni 2024 på 

Psykiatrisk Center Amager til Dansk Patientsikkerhedsdatabase, idet der var 

tale om en utilsigtet hændelse.  

Psykiatrisk Center Amager er i gang med at følge op på Arbejdstilsynets be-

søg den 17. juni 2024 og Region Hovedstadens Psykiatri har påbegyndt arbej-

det med en patientsikkerhedsanalyse. 
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